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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

НМК – нарушение мозгового кровообращения

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ГМ – головной мозг

иНМК – ишемическое нарушение мозгового кровообращения

ГИ – геморрагический инсульт

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения

ЦВЗ – цереброваскулярные заболевания

ЦНС – центральная нервная система

ВМК – внутримозговое кровоизлияние

МРТ – магнитно-резонансная томография

КТ – компьютерная томография

ТЛТ – тромболитическая терапия

СМА – средняя мозговая артерия

ГЭБ – гематоэнцефалический барьер

ДВИ – диффузионно-взвешенные изображения

ИКД – измеряемый коэффициент диффузии

ВИ – взвешенное изображение

МР-сигнал – магнитно-резонансный сигнал

ГП – геморрагическое пропитывание

ИП – импульсная последовательность

ПМА – передняя мозговая артерия

ЗМА – задняя мозговая артерия

ВСА – внутренняя сонная артерия

ИПК – интрапаренхиматозное кровоизлияние

ВМГ – внутримозговая гематома

КГП – кровоизлияние по типу геморрагического пропитывания

DWI - diffusion weighted imaging (диффузионно-взвешенныеизображения)

FLAIR - fluid attenuation inversion recovery (восстановление с инверсией и ослаблением сигнала

от жидкости)

GRE – gradient echo

SWI – susceptibility weighted imaging (изображения взвешенные по магнитной

восприимчивости)

TOF – time of flight

https://www.google.com/search?sca_esv=820aaa15062e62d5&sca_upv=1&q=diffusion+weighted+imaging&spell=1&sa=X&ved=2ahUKEwin07nXpIaIAxUMKBAIHeF3At8QkeECKAB6BAgLEAE
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Проблема нарушения мозгового кровообращения (НМК) у детей обусловлена большим

количеством и сочетанием факторов риска, связанных с физиологическими особенностями

детского возраста, неспецифическим клиническим течением, которое может наблюдаться при

различных заболеваниях центральной нервной системы (ЦНС), в связи с этим является важной

междисциплинарной задачей [145, 208]. Методы компьютерной (КТ) и магнитно-резонансной

томографии (МРТ) позволяют быстро и точно определить причину возникающей

неврологической симптоматики, локализацию и объем поражения головного мозга (ГМ).

Однако, совершенствование методов лечения НМК у детей требует не только выявление

патологического процесса, но и определение времени с момента возникновения и его

возможные причины [176].

Широкая распространенность и активное применение МРТ на всех этапах проводимого

лечения позволили накопить большой опыт в оценке стадийности ишемического нарушения

мозгового кровообращения (иНМК) у пациентов взрослой популяции [70, 235]. Существующая

МРТ-семиотика иНМК у людей взрослого возраста может быть спроецирована на детей.

Однако, в литературе отмечено, что особенности физиологии детского возраста могут вносить

коррекцию на визуализацию патологического процесса на разных сроках его формирования

[69, 95], в связи с чем изучение и анализ МРТ-семиотики иНМК в зависимости от времени с

момента возникновения неврологической симптоматики является актуальной задачей.

Наиболее частым фактором риска развития церебральной ишемии у детей является

врожденное или приобретенное патологическое состояние артерий головы и шеи, которое

принято называть артериопатией. В литературе описаны разные механизмы возникновения

артериопатии, однако главными причинами развития ИИ является формирование стеноза,

окклюзии и диссекции [158, 233]. Известно, что частота встречаемости иНМК

ассоциированного с патологическим состоянием артерий составляет 49%, а также артериопатия

является основным предиктором риска развития рецидива инсульта. Известно, что в течении

первого года частота повторного НМК по ишемическому типу при церебральной артериопатии

составила 25% [93]. Нейровизуализация позволяющая установить факторы риска развития

иНМК способствует улучшению вторичной профилактики [103].

В опубликованных работах отмечены особенности МРТ-семиотики иНМК у пациентов

детского возраста в зависимости от этиологии. Проведен анализ визуализации инфаркта ГМ

ассоциированного с заболеваниями сердца [96], с фокальной церебральной артериопатией

[188], васкулитом церебральных артерий [217, 66] и болезнью Мойа-Мойа [202]. Описаны

различия в МРТ-семиотики кардиоэмболического типа иНМК у взрослых и детей [96].
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Несмотря на очевидную значимость изучения особенности визуализации иНМК

ассоциированного с артериопатией, представленные данные, в большинстве случав, носят

описательный характер без определения четких диагностических критериев. В связи с этим

крайне актуальным является анализ и определение диагностических критериев, позволяющих

дифференцировать пациентов с ишемическим инсультом ассоциированного с артериопатией на

основании МРТ-семиотики.

Использование МРТ дает возможно определить внутримозговое кровоизлияния (ВМК)

на разных этапах формирования гематомы. Определены характеристики МР-сигнала от

кровоизлияния в разные временные сроки от момента возникновения неврологической картины

в стандартных режимах сканирования (Т2-ВИ, Т1-ВИ, FLAIR (fluid attenuation inversion

recovery) диффузионно-взевшенных изображениях (ДВИ) и SWI/T2*) [141, 155, 140].

Определение стадии гематомы на основании только МРТ-семиотики может быть затруднено, в

связи с тем, что в первые двое суток и в период 3-14 дней кровяной сгусток на Т1-ВИ имеет,

соответственно, изоинтенсинвый и гиперинтенсивный сигнал, на Т2-ВИ и SWI/T2* в период 24

часа – 7 дней гипоинтенсивный сигнал [82, 140]. В литературе описаны патоморфологические

изменения у взрослого населения в перигематомной области в виде перифокального

цитотоксического отека [149, 210] и цитоплазматического ободка [7], а также известно о

формировании продуктов распада эритроцита в области перифокального отека в результате

ряда патофизиологических процессов [226, 214]. Оценка перифокальных изменений на МР-

изображениях в результате совокупного анализа стандартных режимов сканирования

проанализирован у взрослых и не описан у пациентов детского возраста. Установлено, что у

детей увеличение прифокального отека в результате агрессивного воздействия излившейся

крови происходит более стремительно, чем во взрослом возрасте [36, 48]. В связи с этим,

важным и необходимым является определение стадии геморрагического инсульта в

зависимости от структурных и перифокальных изменений у детей при помощи МРТ.

Цель исследования

Улучшение диагностических возможностей компьютерной и магнитно-резонансной

томографии у детей с нарушениями мозгового кровообращения в зависимости от стадии

ишемического и геморрагического инсульта.

Задачи исследования

1. Проанализировать результаты КТ и МРТ исследований детей с клиническими

проявлениями нарушения мозгового кровообращения.
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2. Оценить МРТ-семиотику и сопутствующих признаков ишемического инсульта в

зависимости от времени с начала неврологической симптоматики.

3. Определить МРТ-семиотику геморрагического инсульта на разных временных этапах

патологического процесса в зависимости от структурных и перифокальных изменений.

4. Изучить возможности КТ- и МР-ангиографии церебральных сосудов у детей с

клинической картиной нарушения мозгового кровообращения.

5. Определить особенности ишемического инсульта, ассоциированного с артерипатией

на основе МРТ-семиотики и статистического анализа.

Научная новизна

Впервые проведен комплексный анализ КТ- и МРТ-обследований детей с

клиническими проявлениями нарушения мозгового кровообращения и определена МРТ-

семиотика ишемического и геморрагического инсульта на разных временных этапах

патологического процесса на основании сопоставления и анализа режимов сканирования.

Определены дифференциально-диагностические критерии сверхострой, острой и

подострой стадий иНМК, основанные на МРТ-семиотике очага инфаркта ГМ и перифокальных

изменений. Установлено, что при динамическом наблюдении у пациентов с иНМК возможно

сократить протокол МРТ обследования использовав Т2-ВИ или FLAIR.

Впервые проведен анализ МРТ-семиотики ВМК включающий оценку структурных и

перифокальный изменений. Полученные результаты позволили установить дифференциально-

диагностический критерий между острой и ранней подострой стадией кровоизлияния на

основании МРТ-семиотики перифокальных изменений. Определены режимы сканирования,

позволяющие выявить цитотоксический отек, цитоплазматический ободок и перифокальное

геморрагическое пропитывание.

В результате анализа результатов КТ- и МР-ангиографиии у детей с клинической

картиной НМК определены возможности методов нейровизуализации в установлении причины

инсульта.

Установлены признаки МРТ-семиотики очага иНМК, ассоциированного с

артериопатий, которые вошли в статистический анализ. Разработано решающее правило на

основании данных МРТ-визуализации, позволяющее дифференцировать пациентов, у которых

ишемический инсульт ассоциирован с артериопатий от пациентов с другими фактором риска.

Полученное правило дает возможность на этапе МРТ-обследования определить вовлеченность

эктра- и интракраниальных артерий в формировании ишемии головного мозга, что позволяет

планировать тактику лечение пациента.
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Теоретическая и практическая значимость

Результаты проведенного исследования позволяют определить стадию инсульта, что

дает возможность установить время возникновения патологического процесса у детей.

Проведенный анализ МРТ-семиотики ишемического и геморрагического инсульта

продемонстрировал необходимость оценивать, не только структурные изменения в очаге

патологического процесса, но и перифокальные изменений, способствующие в определении

стадии инсульта.

Установлены причины развития инсульта у пациентов детского возраста при помощи

КТ- и МРТ-обследования, которыми явились врожденные или приобретенные патологические

изменения сосудов, что обосновывает необходимость применения в протоколе

нейровизуализации ангиографических режимов сканирования.

В результате анализа особенностей МРТ-семиотики иНМК ассоциированного с

артериопатией определены признаки, позволяющие предположить сосудистый фактор риска.

Разработанное решающе правило дает возможность разделить пациентов, у которых инфаркт

ГМ ассоциирован с артериопатий. Полученные результаты могут быть интегрированы в

рабочую станцию МР-томографа, что будет способствовать улучшению качества диагностики

детей с клинической картиной НМК. Пациентам, у которых по результатам решающего

правила определен иНМК, ассоциированный с артериопатией, необходимо проводить

детальный анализ ангиографических исследований.

Методология и методы исследования

Формулировка цели и задачи исследования, а также разработка дизайна научной

работы стала возможна после анализа мировой литературы посвященной вопросам лучевой

диагностики инсультов у пациентов детского возраста. Изучено 239 литературных источников,

из них 65 отечественных авторов и 174 иностранных. На основании проанализированной

литературы разработан план и этапность выполнения научной работы. В исследование

включено 198 пациентов с клиническими проявлениями нарушения мозгового кровообращения,

у которых по итогам выполнения нейровизуализации методами КТ и МРТ установлен в 93

случаях геморрагический и в 105 случаях ишемический инсульты. Благодаря большой выборке

пациентов полученные результаты в ходе диссертационной работы имеют высокую степень

достоверности и аргументации, подтвержденные статистическим анализом, что соответствует

принципам доказательной медицины.

Результаты исследования опубликованы в научных журналах, соответствующих

критериям ВАК.
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Положения, выносимые на защиту

1. Комплексная лучевая диагностика детей с клинической картиной нарушения мозгового

кровообращения.

2. МРТ позволяет определить стадию ишемического и геморрагического инсульта у детей в

результате анализе структурных и перифокальных изменений.

3. МРТ-семиотика ишемического инсульта, ассоциированного с артериопатией у детей.

Апробация диссертационной работы

Основные положения диссертации были доложены и обсуждены на отечественных и

международных конгрессах: на Московском городском съезде педиатров «Трудный диагноз в

педиатрии» 2015 г., Москва; на конгрессе «Инновационные технологии в педиатрии» 2016 г.,

Москва; на конгрессе радиологии и радиационной онкологии Великобритании (The UK

radiological congress and radiation oncology congress) 2018 г., Ливерпуль; на конгрессе

«Российского общества рентгенологов и радиологов» 2018 и 2019 гг., Москва; на

неврологическом форуме посвященном 75-летию НИИ Неврологии «Нейрофорум» 2021 г.,

Москва.

Апробация диссертации состоялась в Государственном бюджетном учреждении

здравоохранения г. Москвы «Морозовская детская городская клиническая больница»

Департамента здравоохранения г. Москвы на заседании государственной экзаменационной

комиссии по представлению научного доклада об основных результатах подготовленной

научно-квалификационной работы (диссертации) (Протокол заседания государственной

экзаменационной комиссии по предоставлению научного доклада об основных результатах

подготовленной научно-квалификационной работы (диссертации) – № 3).

Публикации

По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, в том числе 3 статьи в изданиях,

рецензируемых Высшей аттестационной комиссией при Минобрнауки России, 9 тезисов.

Объем и структура диссертации

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов, практических

рекомендаций, списка литературы и приложений. Работа изложена на 157 страницах печатного

текста. Список литературы состоит из 239 источников, включающий отечественные и

иностранные публикаций.

10

ГЛАВА1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ЛУЧЕВОЙ ДИАГНОСТИКИ НАРУШЕНИЯ

МОЗГОВОГО КРОВООБРАЩЕНИЯ У ДЕТЕЙ. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Эпидемиология, факторы риска и проблемы клинической диагностики инсульта у детей

Инсульт — это остро возникшая очаговая или общемозговая неврологическая

симптоматика, длящаяся более 24 часов в результате острого нарушения мозгового

кровообращения (ОНМК) [40, 142]. Транзиторной ишемической атакой называют случаи, когда

внезапно возникшая неврологическая симптоматика имела продолжительность менее 24 часов

[51]. Ряд авторов дают определение геморрагическому инсульту как внезапно возникшее

внутричерепное кровоизлияние в результате врожденных или приобретенных изменений

интракраниальных сосудов с формированием очаговой и общемозговой неврологической

симптоматики [21, 49, 102]. Инсульт в детском возрасте, как и у взрослых, подразделяется на

два типа: ишемический и геморрагический. В свою очередь ишемический инсульт имеет два

подтипа: артериальный ишемический инсульт (АИИ) и тромбоз церебральных вен (ТЦВ) [13].

ТЦВ как изолированный самостоятельный процесс встречается крайне редко и составляет

около 1 % от всех инфарктов головного мозга (ГМ) у детей, в большинстве случаев

наблюдается в сочетании с венозным инфарктом или кровоизлиянием [215].

В литературе нет единого мнения о разграничении возрастных групп при инсульте у

детей. Наиболее распространенная в педиатрическом сообществе концепция включает в себя

два типа: перинатальный — с 28 недели гестации до 28 дня жизни ребенка и детский — с 29

дня жизни ребенка и до 18 лет [13, 63]. В научных публикациях представлен ряд модификаций

приведенной классификации [23, 207].

Актуальность изучения проблемы инсульта в детском возрасте связана с высокой

летальностью (до 30 %), которая входит в ведущие причины смертности у детей, а также с

высокой инвалидизацией. Важно заметить, что наиболее высокие показатели смертности у

детей в возрасте до года. По данным литературы, до 90 % пациентов, перенесших инсульт,

будут подвержены инвалидизации в виде стойкого неврологического дефицита и иметь

трудности дальнейшего развития и неспособности к самообслуживанию. В связи с этим

изучение инсульта в детском возрасте относится к важным медико-социальным проблемам [30,

44].

Эпидемиологические данные по инсульту в разных странах варьируются и напрямую

зависят от медико-социального уровня страны. С развитием методов лучевой диагностики во

всем мире и в России отмечен рост выявляемости в детском возрасте. По данным литературы,

частота встречаемости инсульта у детей колеблется и не превышает 13 случаев на 100 000

детей в год [60, 147, 75]. В данных, опубликованных Зыковым В.П. и соавторами [24] в 2009 г.,

частота заболеваемости ишемическим инсультом составляла 0,79 на 100 000 случаев в год. В
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2020 г. Петряйкина Е.Е. и соавторы, анализируя результаты работы первого в России Центра

по лечению цереброваскулярной патологии у детей, созданного на базе ГБУЗ «Морозовская

ДГКБ ДЗМ», сообщали об увеличении числа поступления детей в стационар с подозрением на

острое нарушение мозговое кровообращения: в 2014г. — 169 случаев, в 2020г. — 408 случаев

[44].

На данный момент отсутствуют однозначные выводы о частоте встречаемости

различных типов инсульта в педиатрической практике. Ишемический и геморрагический

инсульт по частоте встречаемости у детей находятся приблизительно в равных процентных

соотношениях, в то время как у взрослого населения на ишемическое поражение головного

мозга приходится до 85 % случаев [152, 192, 207, 71]. Сообщается, что частота встречаемости

ГИ у пациентов в возрасте от 1 месяца до 18 лет не превышает значений 5,1 случаев на 100 000

в год, а ИИ — 7,9. Важно заметить, что в период новорожденности количество пациентов с

диагностированным инсультом увеличивается до 6,7 для ГИ и 17,8 случаев для ишемического

нарушения мозгового кровообращения (иНМК) на 100 000 населения в год [41, 236].

В литературе, посвященной изучению детского инсульта, понятию «этиологии»

предпочитают понятие «факторы риска», демонстрируя тем самым большое количество

этиологических факторов, способствующих возникновению ЦВЗ [23], а в нередких случаях их

сочетание. По мнению Американской академии педиатрии, классификация причин

возникновения инсульта у детей вызывает затруднения в связи с отсутствием единой

диагностической стратегии у таких пациентов [132]. В случаях со взрослым населением

факторы риска развития инсульта хорошо известны: это гипертония, гиперхолестеринемия,

курение, ожирение, диабет и др. Данные факторы риска присущи и детям, но в более взрослом

возрасте и являются крайне редкими причинами возникновения инсульта. Если у взрослого

населения существует возможность спрогнозировать инсульт на фоне вышеупомянутых

факторов риска, то у детей в 50 % случаев ЦВЗ происходит на фоне благополучного состояния

[85, 154]. Широкий диапазон и сочетание разных причин возникновения инсульта у детей

вносят существенные затруднения при выборе адекватной терапии. По данным Mackay M.T. и

соавторов, практически у четверти детей, перенесших инсульт, наблюдалось несколько

факторов риска, а у 10-20 % пациентов причина осталась неизвестна [41, 153].

В крупном международном исследовании IPSS (International Pediatric Stroke Study) было

проанализировано 676 детей, в результате было установлено географическое различие по

частоте встречаемости факторов риска при инсульте [154]. Наиболее частыми причинами

развития иНМК являются артериопатии, болезни сердца, инфекции, а также травмы головы и

шеи [154, 198]. Основные причины возникновения ГИ у пациентов детского возраста у разных

авторов варьируют, но наиболее часто упоминаются АВМ и аневризмы, заболевания крови,

12

травмы головы и шеи, опухоли [78, 173]. Отмечены возрастные особенности этиологии ГИ у

детей. Установлено, что у детей до двух лет внутримозговое кровоизлияние (ВМК) чаще

возникает из-за нарушений свертываемости крови и сердечно-сосудистых заболеваний, а у

пациентов старше двух лет — из-за аномалии развития церебральных сосудов

(артериовенозные мальформации, аневризмы и каверномы) [117]. Согласно данным

Московского регистра инсульта, созданного на базе Морозовской детской городской

клинической больницы (МДГКБ), наиболее частыми причинами ОНМК у детей являются

тромбофилия, коагулопатия (витамин К-зависимая), артериовенозные мальформации и

инфекционные заболевания. В результате проведенного анализа 226 пациентов было

установлено, что сочетание ОНМК чаще происходит с острыми и хроническими инфекциями,

черепно-мозговой травмой, соединительнотканной дисплазией и аномалиями строения

сосудов. В исследовании отмечены сочетания факторов риска при развитии

цереброваскулярных заболеваний (ЦВЗ): хронические инфекции с аномалией сосудов,


[…]


сверхострой стадии инфаркта ГМ, которые выражаются в отсутствии или слабо

повышенном МР-сигнала на Т2-ВИ и FLAIR в сочетании с рестрикцией диффузии.

Участки повышенного МР-сигнала в режимах Т2-ВИ и FLAIR без рестрикции диффузии

в периферических отделах ишемических изменений позволяет дифференцировать острую

и подострую стадии.

4. Комплекс перифокальных изменений при ГИ определяется у пациентов обследованных в

первые 48 часов (р < 0,05) и не наблюдается спустя двое суток, что позволяет провести

дифференциальную диагностику острой стадии с ранней подострой при МРТ

обследовании. Применение в протоколе сканирования ИП по магнитной

воспреимчивости (SWI/T2*) позволяет определить участки перифокального

геморрагического пропитывания, что способствует установлению стадии

патологического процесса.

5. Применение КТ- и МР-ангиографии у детей с клинической картиной НМК является

обязательным и позволяет установить причину иНМК в 34% случаев, ГИ в 54 % случаев.

6. Определены особенности МРТ-семиотики иНМК ассоциированного с артериопатией в

виде размеров патологического процесса и количества очагов. Статистический анализ

полученных данных позволил разработать решающее правило, что дает возможность

разделить пациентов с иНМК на две группы: пациенты у которых инфаркт ГМ

ассоциирован с артериопатией и без нее. Правило обладает высокими чувствительностью

– 77% и специфичностью – 72%, прогностической ценностью отрицательного результата

– 86% и прогностической ценностью положительного результата – 59%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Наличие клинической симптоматики НМК и отсутствие очагового поражения в

веществе ГМ на КТ-изображениях требует использования МРТ в качестве уточняющего

метода нейровизуализации в зависимости от степени выраженности неврологической

картины.

2. Для проведения дифференциальной диагностики острой (период 6–48 часов) и ранней

подострой (период 3–7 суток) стадий ишемического инсульта необходимо

проанализировать характеристики МР-сигнала в периферических отделах очага

изменений на Т2-ВИ, FLAIR и диффузионно-взвешенных изображениях

3. При динамическом наблюдении у пациентов с иНМК возможно сократить протокол

МРТ обследования использовав Т2-ВИ или FLAIR.

4. Применение КТ на этапе первичной диагностики детей с клинической картиной НМК

позволяет установить ВМК. Целесообразно использование МРТ для определения

временных этапов развития кровоизлияния, а также для динамического наблюдения и

оценки патологических процессов в перигематоной области.

5. Для дифференцировки острой стадии ВМК с ранней подострой необходимо проводить

оценку перифокальных изменений. Визуализация цитоплазматического ободка

возможна на Т1-ВИ, Т2-ВИ, FLAIR, ДВИ в сочетании с ИКД картой. Определение

цитотоксического отека возможно только при оценке ДВИ в сочетании с ИКД картой.

Перифокальное геморрагическое пропитывание возможно установить, только

анализируя результаты последовательности по магнитной восприимчивости (SWI/T2*).

6. Анализ МРТ изображений у детей с иНМК дает возможность разделить пациентов, у

которых патологический процесс ассоциирован с артериопатий. Для решения этой

задачи необходимо применить разработанное решающее правило: провести измерение

трех размеров (аксиальных, сагиттальный и фронтальный) очага ишемических

изменений и вычислить его площадь во фронтальной проекции (т.е. произведение

аксиального и фронтального размеров). Полученные данные, выраженные в

миллиметрах, необходимо подставить в формулу:

7. , где

,

X1 – минимальный размер (аксиальный, сагиттальный или вертикальный), мм;

X2 – площадь очагового изменения в коронарной проекции (то есть произведение

аксиального и вертикального размеров), мм2.

Если f(z)>0,32, то у пациента с ИИ следует подозревать наличие артериопатии. Если

f(z)≤0,32, то вероятность наличия артериопатии у пациента мала.
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Приложение 1.
МР-визуализация ишемического инсульта в зависимости от стадии

МР-характеристики ишемического инсульта

Импульсные
последовательно

сти

Сверхострая стадия (0-6 часов) Острая (6-48 часов) Подострая

3-7 сутки 7-21 сутки

Т2 55% - не определялся
45% - слабый повышенный

93% - однородно повышенный
7% - неоднородно повышенный

89% повышенный
11% неоднородно повышенный

64% - повышенный
36% - неоднородный

FLAIR 64% - не определялся
36% - слабый повышенный

90% однородно повышенный
10% неоднородно повышенный

89% повышенный
11% неоднородно повышенный

55% -повышенный
45% - неоднородный

Т1 64% - не определялся
36% - слабый пониженный

93% - однородно пониженный
7% - неоднородно пониженный

100% пониженный 82% пониженный
18% неоднородный

Т1+с Может встречаться ипсилатеральное усиление
сосудистого рисунка

44% очаговое или гиральное
контрастирование

22% - может встречаться
ипсилатеральное усиление
сосудистого рисунка

40% неоднородное или гиральное
контрастирование

20% - может встречаться
ипсилатеральное усиление
сосудистого рисунка

50% диффузное однородное

ДВИ с фактором
b=1000

повышенный повышенный повышенный 73% - повышенный
27% - неоднородный

ИКД карта пониженный пониженный пониженный 36% неоднородный
36% - повышенный
27%- пониженный

Т2*/SWI 27% - слабый неоднородно пониженный 71% - повышенный
19% - слабо пониженный

10% - не определялся

63% - повышенный
11% - пониженный

11% - не определялся
16% - неоднородный

80% - повышенный
20% -не определялся

МР-признаки
встречаюшиеся

в этот
временной
промежуток

- в 36% случаев отсутствие феномена «пустоты
потока» с ипсилатеральной стороны на flair , реже

на Т2-ВИ
- редко (9%) слабо выраженный масс-эффект

- 17% отсутствие феномена «пустоты
потока» с ипсилатеральной стороны

на FLAIR, реже на Т2-ВИ
- геморрагическое пропитывание
встречается крайне редко (3%)
- 35% наличие перифокального

цитотоксического отека
- 52% присутствие масс-эффекта

- 19% отсутствие феномена
«пустоты потока» с

ипсилатеральной стороны на Т2-
ВИ и flair

- 11% геморрагическое
пропитывание

- 46% присутствие масс-эффекта
- 16% наличие перифокального

отека
- 35% перифокальный
цитотоксический отек

- 45% присутствие масс-эффекта
18% - наличие перифокального

цитотоксического отека
18% - наличие перифокального

отека
27% - наличие геморрагического

пропитывания
- 18% отсутствие феномена

«пустоты потока» с
ипсилатеральной стороны на Т2-

ВИ и FLAIR
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Приложение 2.
Характеристики МР-сигнала от кровоизлияния в зависимости от времени с момента возникновения неврологической

симптоматики.

Импульсные последовательности и
перифокальные изменения

Стадии геморрагического инсульта

сверхострая стадия
(первые 24 часа), n=6

острая стадия
(24-48 часов), n=15

рання подострая
стадия (3-7 сутки),

n=7

поздняя подострая
стадия (7-14 сутки),

n=8

хроническая стадия
(14 суток и далее),

n=10

Т2 центральная часть гематомы - повышенный (50%)
-пониженный (33%)

- изоинтенсивный (17%)

- пониженный (74%)
- повышенный (13%)

- изоинтенсивный (13%)

- пониженный (72%)
- повышенный (14%)

- изоинтенсивный (14%)

- гетерогенный (50%)
- пониженный (25%)
- повышенный (12%)

- изоинтенсивный (12%)

- повышенный (60%)
- гетерогенный (30%)
- пониженный (10%)

периф. часть гематомы* - пониженный (100%,
n=1)

- повышенный (100%,
n=4)

- повышенный (100%,
n=2)

- повышенный (100%,
n=3)

- пониженный (100%,
n=5)

FLAIR центральная часть гематомы - повышенный (83%)
-пониженный (17%)

- пониженный (67%)
- повышенный (20%)

- изоинтенсивный (13%)

- пониженный (57%)
- изоинтенсивный (29%)

- повышенный (14%)

- изоинтенсивный (38%)
- повышенный (25%)
- пониженный (25%)
- гетерогенный (12%)

- пониженный (50%)
- повышенный (50%)

периф. часть гематомы* - пониженный (100%,
n=1)

- повышенный (100%,
n=4)

- повышенный (100%,
n=5)

- повышенный (100%,
n=3)

- пониженный (100%,
n=4)

Т1 центральная часть гематомы - изоинтенсивный (67%)
- пониженный (33%)

- изоинтенсивный (47%)
- пониженный (33%)
- повышенный (20%)

- повышенный (57%)
- пониженный (43%)

- изоинтенсивный (50%)
- повышенный (25%)
- пониженный (12%)
- гетерогенный (12%)

- пониженный (60%)
- повышенный (20%)

- изоинтенсивный (20%)

периф. часть гематомы* - повышенный (67%, n=2)
- пониженный (33%, n=1)

- повышенный (100%,
n=7)

- повышенный (100%,
n=2)

- повышенный (100%,
n=5)

- повышенный (100%,
n=6)

SWI/T2* центральная часть гематомы - повышенный (67%)
- пониженный (33%)

- пониженный (80%)
- повышенный (20%)

- пониженный (86%)
- повышенный (14%)

- пониженный (75%)
- повышенный (12%)

- изоинтенсивный (12%)

- повышенный (70%)
- изоинтенсивный (20%)

- пониженный (10%)

периф. часть гематомы* - пониженный (100%,
n=2)

- повышенный (100%,
n=1)

- повышенный (100%,
n=1)

- повышенный (67%, n=2)
- пониженный (33%, n=1)

- пониженный (100%,
n=5)

ДВИ
(b=1000)

центральная часть гематомы - пониженный (67%)
- гетерогенный (33%)

- пониженный (93%)
- повышенный (7%)

- пониженный (86%)
- повышенный (14%)

- повышенный (75%)
- пониженный (25%)

- повышенный (80%)
- пониженный (20%)
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* n – количество пациентов у которых на периферии гематомы МР-сигнал отличался от ее центральной части.

(b=1000)

периф. часть гематомы* - пониженный (100%,
n=1)

- повышенный (100%,
n=5)

- повышенный (100%,
n=4)

- пониженный (100%,
n=1)

- повышенный (67%, n=4)
- пониженный (33%, n=2)

ИКД центральная часть гематомы - пониженный (67%)
- гетерогенный (33%)

- пониженный (67%)
- изоинтнсивный (27%)

- повышенный (6%)

- пониженный (86%)
- гетерогенный (14%)

- пониженный (75%)
- изоинтенсивный (25%)

- пониженный (70%)
- повышенный (30%)

периф. часть гематомы* не наблюдалось - повышенный (67%, n=2)
- пониженный (33%, n=1)

- пониженный (100%,
n=3)

- пониженный (67%, n=2)
- повышенный (33%, n=1)

- повышенный (100%,
n=4)
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Приложение 3. Сравнение размеров очагового поражения при ишемическом инсульте, а также их произведение и отношение, у пациентов с
патологическими изменениями сосудов, питающих бассейн с ишемией и без.

*СП – сосудистая патология

Группы пациентов Размеры очага (мм) Произведение размеров Отношение размеров min
разме
р
(мм)

max
разме
р
(мм)

max S
(мм2)

min
S
(мм2

)
акс.
(А)

саг.
(С)

фронт
.
(F)

A*C*F
(мм3)

A*C
(мм2)

C*F
(мм2)

A*F
(мм2) A/C C/F A/F

A*C/
F
(мм)

A*F/C
(мм)

C*F/A
(мм)

Пациент
ы
с иНМК
без
СП*
(n=60)

Медиана 13 21 21 6689 483 305 324,5 0,95 1,54 1,33 30,08 14,10 14,09 12,5 27,5 255 514

Минимум 3 3 2 36 6 9 12 0,19 0,27 0,31 1 1,33 1,5 2 6 6 18

Максимум
66 160 79 394605 8769 10240 3588 4,75 3,95 3,5 229,1 185,25 330,32 46 160 3555

1024
0

Процентил
ии 25 10 12 12 1707 184,5 146,5 144 0,60 1,15 0,85 13,09 8,08 8,35 8 18,25 97

187,2
5

75
35,25 29,75 29 19454,5 802,75 1017

675,7
5 1,27 2 1,97 45,66 21,34 34,34 18,75 37,5 482,25 1080

Пациент
ы
с иНМК с
СП*
(n=31)

Медиана 26 40 32 35834 1332 1176 943 0,74 1,72 1,11 55,5 21,33 34,26 25 42 874 1558

Минимум 6 6 7 252 42 36 42 0,24 0,37 0,5 3 5,78 5,14 6 7 36 42

Максимум 68 135 78 452400 9048 7290 3900 1,33 3,45 2,27 180,96 59,5 197,02 55 135 3900 9048

Процентил
ии

25 18 34 20 10500 714 507 336 0,57 1,12 0,86 29,64 9,97 23,15 16 35 306 714

75 42 58 46 92664 2703 1881 1716 1 2,2 1,56 85,09 28,02 74,35 33 59 1716 2808

Значение сравнения Манна-
Уитни
(p) 0,001 <0,001 0,009 <0,001 <0,001 <0,001 0,002 0,038 0,350 0,117 0,006 0,042 <0,001 <0,001 0,001 <0,001 0,001
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