## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

Мазаева Александра Павловича, доктора медицинских наук, на диссертацию Молодцова Максима Сергеевича на тему «Лучевая диагностика нарушений мозгового кровообращения у детей» по специальности 3.1.25 Лучевая диагностика (медицинские науки).

Диссертационное исследование Молодцова М.С. раскрывает актуальные вопросы лучевой диагностики нарушений мозгового кровообращения у пациентов детского возраста, в которой установлены особенности структурных и перифокальных изменений в зависимости от временных этапов ишемического и геморрагического инсультов.

Актуальность научно-исследовательской работы включает комплексный анализ КТ и МРТ головного мозга у детей с клиническими проявлениями нарушения мозгового кровообращения, что позволяет дифференцировать острый патологический процесс. В ходе работы над диссертацией Молодцов М.С. проанализировал большое количество отечественной и иностранной научной литературы, что дало возможность четко сформулировать цель, которая заключается в улучшении диагностических возможностей компьютерной и магнитно-резонансной томографии у детей с нарушениями мозгового кровообращения на разных стадиях ишемического и геморрагического инсульта. Задачи диссертационного исследования являются обоснованными и необходимыми для достижения поставленной цели.

В результате анализа КТ- и МРТ-обследований 198 пациентов, включенных в диссертационное исследование, проведена комплексная оценка возможностей методов нейровизуализации у детей с клинической картиной нарушения мозгового кровообращения, в том числе в определении причин возникновения инсульта. Установлена МРТ-семиотика ишемического и геморрагического инсульта в зависимости от структурных и перифокальных изменений, позволяющая характеризовать остроту процесса. Установлены особенности МРТ-семиотики ишемического инсульта ассоциированного с патологическими изменениями церебральных артерий. Результаты полученные в ходе диссертационной работы Молодцова М.С. являются основой положений, выносимых на защиту, и подчеркивают значимость, важность и актуальность исследования. Достоверность полученных выводов и рекомендаций обусловлена большим количеством наблюдений, использованием современного диагностического оборудования и применением статистической обработки полученных результатов. Выводы представлены логичными, обоснованными и соответствуют поставленным цели и задачам исследования. Практические рекомендации позволят улучшить качество лучевой диагностики методами КТ и МРТ у детей с клиническими проявлениями нарушения

мозгового кровообращения. Результаты исследования внедрены в клиническую практику ГБУЗ «Морозовская детская городская клиническая больница ДЗМ» и в работу перинатального центра ГБУЗ «Городская клиническая больница №67 им. Л.А. Ворохобова ДЗМ».

За время работы над диссертацией Молодцов М.С. зарекомендовал себя добросовестным, вдумчивым и грамотным исследователем, способным четко определить и сформулировать цели и задачи, а также анализировать полученные результаты. За период выполнения диссертационной работы соискатель показал умение обобщать научную литературу, планировать и осуществлять научные, клинические исследования, анализировать и четко излагать научные результаты. Самостоятельно осуществлять сбор и анализ научного материала.

Результаты исследований были доложены на радиологических конгрессах и конференциях, в том числе зарубежных. По теме диссертации опубликовано 12 научных работ, из них 3 статьи в журналах, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией РФ. Диссертация Молодцова М.С. на тему «Лучевая диагностика нарушений мозгового кровообращения у детей» соответствует требованиям ВАК и может быть представлена к публичной защите по специальности 3.1.25 Лучевая диагностика (медицинские науки).

**Научный руководитель:**

д.м.н., врач рентгенолог ГБУЗ «Морозовская детская городская клиническая больница ДЗМ»

Мазаев А.П.

подпись д.м.н. Мазаева А.П. «заверяю»

заместитель главного врача
по медицинской части ГБУЗ «Морозовская детская городская клиническая больница ДЗМ»

Анджель А.Е.

«15» июня 2024г.